
О Порядке формирования и ведения реестра источников доходов бюджета горо-

да Новосибирска 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 31.08.2016 № 868 «О порядке формирования и 

ведения перечня источников доходов Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить Порядок формирования и ведения реестра источников дохо-

дов бюджета города Новосибирска (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     27.04.2024  №          3080  

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 27.04.2024 № 3080 

 

 

ПОРЯДОК 

формирования и ведения реестра источников доходов  

бюджета города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюдже-

та города Новосибирска (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31.08.2016 № 868 «О порядке формирования и ведения перечня ис-

точников доходов Российской Федерации», Уставом города Новосибирска. 

1.2. Порядок устанавливает требования к составу информации, правила 

формирования и ведения реестра источников доходов бюджета города Новоси-

бирска (далее – бюджет). 

1.3. Под реестром источников доходов бюджета понимается свод информа-

ции о доходах бюджета по источникам доходов бюджета, формируемой в 

процессе составления, утверждения и исполнения бюджета на основании перечня 

источников доходов Российской Федерации. 

 

2. Требования к составу информации, правила формирования и ведения  

реестра источников доходов бюджета 

 

2.1. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется как еди-

ный информационный ресурс, в котором отражаются бюджетные данные на 

этапах составления, утверждения и исполнения решения о бюджете по источни-

кам доходов бюджета и соответствующим им группам источников доходов 

бюджета, включенным в перечень источников доходов Российской Федерации. 

2.2. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется в элек-

тронной форме в государственной информационной системе 

«Автоматизированная система управления бюджетными процессами Новосибир-

ской области» (далее – информационная система). 

2.3. Реестр источников доходов бюджета ведется на государственном языке 

Российской Федерации. 

2.4. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется департа-

ментом финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 

(далее – департамент). 



2 

2.5. В целях формирования и ведения реестра источников доходов бюджета 

органы государственной власти (государственные органы), органы местного са-

моуправления города Новосибирска, муниципальные казенные учреждения 

города Новосибирска, иные организации, осуществляющие бюджетные полномо-

чия главных администраторов доходов бюджета и (или) администратора доходов 

бюджета (далее – участники процесса ведения реестра), обеспечивают предостав-

ление в департамент сведений, необходимых для ведения реестра источников 

доходов бюджета. 

2.6. При формировании и ведении реестра источников доходов бюджета в 

информационной системе используются усиленные квалифицированные элек-

тронные подписи лиц, уполномоченных действовать от имени участников 

процесса ведения реестра. 

2.7. Ответственность за полноту и достоверность предоставляемой инфор-

мации, а также своевременность ее включения в реестр источников доходов 

бюджета несут участники процесса ведения реестра. 

2.8. В реестр источников доходов бюджета в отношении каждого источника 

дохода бюджета включается следующая информация: 

наименование источника дохода бюджета; 

код (коды) классификации доходов бюджета, соответствующий источнику 

дохода бюджета, и идентификационный код источника дохода бюджета по пе-

речню источников доходов Российской Федерации; 

наименование группы источников доходов бюджета, в которую входит ис-

точник дохода бюджета, и ее идентификационный код по перечню источников 

доходов Российской Федерации; 

информация о публично-правовом образовании, в доход бюджета которого 

зачисляются платежи, являющиеся источником дохода бюджета; 

информация об органах государственной власти (государственных орга-

нах), органах местного самоуправления города Новосибирска, муниципальных 

казенных учреждениях города Новосибирска, иных организациях, осуществляю-

щих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета;  

показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, сформированные в це-

лях составления и утверждения решения о бюджете; 

показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие значения 

прогнозируемого общего объема доходов бюджета в соответствии с решением о 

бюджете; 

показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие значения 

прогнозируемого общего объема доходов бюджета в соответствии с решением о 

бюджете с учетом решений о внесении изменений в решение о бюджете; 

показатели уточненного прогноза доходов бюджета по коду классификации 

доходов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, формируемые 

в рамках составления сведений для составления и ведения кассового плана ис-



3 

полнения бюджета; 

показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов бюдже-

та, соответствующему источнику дохода бюджета; 

показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов бюдже-

та, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие значения 

доходов бюджета в соответствии с решением об исполнении бюджета. 

2.9. Формирование информации, предусмотренной пунктом 2.8 Порядка, 

для включения в реестр источников доходов бюджета осуществляется в соответ-

ствии с Положением о государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», утвер-

жденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2015 

№ 658. 

2.10. В реестре источников дохода бюджета также формируется консолиди-

рованная и (или) сводная информация по группам источников доходов бюджета 

по показателям прогноза доходов бюджета на этапах составления, утверждения и 

исполнения решения о бюджете, а также кассовым поступлениям по доходам 

бюджета с указанием сведений о группах источников доходов бюджета на основе 

перечня источников доходов Российской Федерации. 

2.11. Информация, указанная в абзацах втором – шестом пункта 2.8 Поряд-

ка, формируется и изменяется на основе перечня источников доходов Российской 

Федерации путем обмена данными между информационной системой и инфор-

мационной системой, в которой осуществляется формирование и ведение перечня 

источников доходов Российской Федерации и реестров источников доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

2.12. Информация, указанная в абзацах седьмом, десятом пункта 2.8 Поряд-

ка, формируется и ведется на основании прогноза поступления доходов бюджета. 

Информация, указанная в абзацах восьмом, девятом Порядка, формируется 

и ведется на основании решения о бюджете. 

2.13. Информация, указанная в абзаце одиннадцатом пункта 2.8 Порядка, 

формируется на основании соответствующих сведений реестра источников дохо-

дов Российской Федерации, формируемого в соответствии с Порядком 

формирования и ведения реестра источников доходов Российской Федерации, 

утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 23.07.2019 № 115н. 

2.14. Участники процесса ведения реестра представляют в департамент све-

дения, необходимые для ведения реестра источников доходов бюджета, в 

следующие сроки: 

информацию, указанную в абзаце седьмом пункта 2.8 Порядка, – в сроки, 

установленные порядком составления проекта бюджета на очередной финансо-

вый год и плановый период; 

информацию, указанную в абзацах восьмом, девятом, двенадцатом пунк-

та 2.8 Порядка, – не позднее трех рабочих дней со дня принятия или внесения 

изменений в решение о бюджете и решение об исполнении бюджета; 

информацию, указанную в абзацах десятом, одиннадцатом пункта 2.8 По-



4 

рядка, – согласно установленному в соответствии с бюджетным законодатель-

ством порядку составления и ведения кассового плана исполнения бюджета, но 

не позднее 5-го рабочего дня каждого месяца. 

2.15. Департамент обеспечивает включение в реестр источников доходов 

бюджета информации, указанной в пункте 2.8 Порядка, в следующие сроки: 

информации, указанной в абзацах втором – шестом пункта 2.8 

Порядка, – незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня внесения 

указанной информации в перечень источников доходов Российской Федерации, 

реестр источников доходов Российской Федерации; 

информации, указанной в абзаце седьмом пункта 2.8 Порядка, – в сроки, 

установленные порядком составления проекта бюджета на очередной финансо-

вый год и плановый период; 

информации, указанной в абзацах восьмом, девятом, двенадцатом пунк-

та 2.8 Порядка, – не позднее 10 рабочих дней со дня принятия или внесения 

изменений в решение о бюджете и решение об исполнении бюджета; 

информации, указанной в абзацах десятом, одиннадцатом пункта 2.8 По-

рядка, – согласно установленному в соответствии с бюджетным 

законодательством порядку составления и ведения кассового плана исполнения 

бюджета, но не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца. 

2.16. Департамент в целях ведения реестра источников доходов бюджета в 

течение одного рабочего дня со дня представления участником процесса ведения 

реестра информации, указанной в пункте 2.8 Порядка, обеспечивает проверку: 

наличия информации в соответствии с пунктом 2.8 Порядка; 

соответствия порядка формирования информации требованиям пункта 2.9 

Порядка. 

2.17. В случае положительного результата проверки, указанной в пунк-

те 2.16 Порядка, информация, представленная участником процесса ведения 

реестра, вносится департаментом в информационную систему и образует реест-

ровую запись источника дохода бюджета реестра источника доходов, которой 

департамент присваивает уникальный номер. 

При направлении участником процесса ведения реестра измененной ин-

формации, указанной в пункте 2.8 Порядка, ранее образованные реестровые 

записи обновляются. 

В случае отрицательного результата проверки, указанной в пункте 2.16 По-

рядка, информация, представленная участником процесса ведения реестра в 

соответствии с пунктом 2.8 Порядка, не вносится департаментом в информаци-

онную систему и не образует (не обновляет) реестровые записи. В указанном 

случае департамент в течение не более одного рабочего дня со дня представления 

участником процесса ведения реестра информации уведомляет его об отрица-

тельном результате проверки посредством направления протокола, содержащего 

сведения о выявленных несоответствиях. 

В случае получения указанного протокола участник процесса ведения ре-

естра не позднее трех рабочих дней со дня получения протокола устраняет 

выявленные несоответствия и повторно представляет информацию для включе-



5 

ния в реестр источников доходов бюджета. 

2.18. Уникальный номер реестровой записи источника дохода бюджета ре-

естра источников доходов бюджета имеет следующую структуру: 

1, 2, 3, 4, 5 разряды – значения группы доходов, подгруппы доходов, статьи 

доходов, предусмотренные кодом вида доходов бюджетов классификации дохо-

дов бюджета; 

6, 7, 8, 9, 10 разряды – идентификационный код группы источника дохода 

бюджета в соответствии с перечнем источников доходов Российской Федерации; 

11 разряд – код федерального бюджета, бюджетов государственных вне-

бюджетных фондов, установленный Министерством финансов Российской 

Федерации; 

12, 13 разряды – код субъекта Российской Федерации, установленный Ми-

нистерством финансов Российской Федерации, в бюджет которого зачисляется 

платеж; 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 разряды – код территории населенного пункта в 

соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных 

образований, в бюджет которого зачисляется платеж; 

22, 23, 24, 25, 26, 27 разряды – номер источника доходов бюджета; 

28, 29, 30 разряды – порядковый номер версии реестровой записи источни-

ка дохода бюджета реестра источников доходов бюджета. 

2.19. Реестр источников доходов бюджета направляется в составе докумен-

тов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения о бюджете, 

в Совет депутатов города Новосибирска по форме согласно приложению к По-

рядку. 

2.20. Реестр источников доходов бюджета хранится в соответствии со сро-

ками хранения архивных документов, определенными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об архивном деле. 
 

 

____________



Приложение 

к Порядку формирования и ведения 

реестра источников доходов бюджета 

города Новосибирска  

 

 

РЕЕСТР  

источников доходов бюджета города Новосибирска на ________ год и плановый период ____________ годов 

 
№ 

п/п 

Код бюджетной классификации доходов Наименова-

ние кода 

бюджетной 

классифика-

ции доходов 

Главный 

администратор 

доходов 

Прогноз 

доходов 

бюджета на 

______ год 

(текущий 

финансовый 

год), тыс. 

рублей 

Кассовые 

поступле-

ния в 

текущем 

финансовом 

году по 

состоянию 

на _______, 

тыс. рублей 

Прогноз доходов 

бюджета города 

Новосибирска, 

тыс. рублей 

Код вида доходов бюджета Код подвида доходов 

бюджета 

группа 

доходов 

подгруппа 

доходов 

статья 

дохо-

дов 

подстатья 

доходов 

элемент 

доходов 

группа 

подви-

дов 

доходов 

бюджета 

аналитиче-

ская группа 

подвида до-

ходов 

бюджета 

код наиме-

нование 

____ 

год 

____ 

год 

____ 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 

 

___________ 


